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Uw kenmerk 

- 

Contactpersoon 

S. (Sylvia) Kardon 

Telefoon 

(06) 52 79 43 36 
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skardon@brabant.nl 
 

Bijlage(n) 

1 

Bij e-mail van 26 april 2021 heeft u namens de PVV fractie technische vragen 

over de Perspectiefnota 2022 gesteld. 

 

Onderstaand treft u de vragen en de antwoorden daarop. 

 

 

1. In het najaar van 2014 stelde het toenmalige Faunafonds een 
behandelbedrag (leges) van 300 euro in. Het doel van de invoering van de 
leges was om het aanvragen van een tegemoetkoming van 'non-schade' te 
ontmoedigen. Wat is een ‘non-schade’?   
Antwoord: Wij gebruiken de term ‘non-schade’ niet. Deze term is wel gebruikt 
door de Faunabeheereenheid in de op 14 april jl. aan de statenfracties 

gezonden ‘Notitie PS: Terugbetaling leges bij faunaschade’. Uit navraag bij de 
Faunabeheereenheid blijkt dat de Faunabeheereenheid hiermee faunaschade 

lager dan € 250,- bedoelt en dat het doel van de invoering van de leges was 

om een groot aantal tegemoetkomingsaanvragen voor geringe faunaschades, 

en de daarmee samenhangende stijgende uitvoeringskosten, te voorkomen. 

 

2. De kosten taxatie, proces en dossier worden voor de helft gedekt door de 
leges in Brabant. Zijn de kosten voor taxatie, proces en dossier in elke provincie 
gelijk? Zou u een overzicht kunnen sturen? 
Antwoord: Nee, deze kosten zijn niet gelijk. De taxatiekosten verschillen per 

provincie vanwege het verschil in aantal uit te voeren taxaties. De kosten per 

taxatie zijn wel landelijk gelijk. De bureaukosten van BIJ12, zijn op basis van 

interprovinciale afspraken gelijk verdeelt over de provincies en bedragen 

€ 141.656 per provincie. 
 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwiYipKt5NDwAhWpA2MBHciJBUEQFjAIegQICBAD&url=https%3A%2F%2Fwww.brabant.nl%2Factueel%2Frecent-gepubliceerde-provinciale-documenten%2Fdownload%3Fqvi%3D1865176&usg=AOvVaw1zbdrppGzSkZvsJz6MJG-P
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 Taxatiekosten 

Groningen € 59.441 

Friesland € 563.699 

Drenthe € 80.200 

Overijssel € 127.733 

Flevoland € 16.582 

Gelderland € 591.288 

Utrecht € 187.075 

Noord-Holland € 436.126 

Zuid-Holland € 180.007 

Zeeland € 97.851 

Noord-Brabant € 97.648 

Limburg € 266.465 
 

 

 

3. Bij de aanvraag voor een tegemoetkoming beoordeelt een onafhankelijk 
taxateur de hoogte van de schade. Wordt bij elke aanvraag voor een 
tegemoetkoming een taxateur ingeschakeld? Of wordt er steekproefs- of 
risicogewijs of op basis van historische gegevens gewerkt? 
Antwoord: Nee, niet bij elke aanvraag voor een tegemoetkoming wordt een 

taxateur ingeschakeld. Als de aanvraag bij BIJ12 binnenkomt wordt op basis 

van de provinciale beleidsregels getoetst of de schade in aanmerking komt voor 

een tegemoetkoming. Indien dit vooraf al uitgesloten is omdat bijvoorbeeld de 

schade is aangericht door een diersoort of aan een gewas waarvoor geen 

tegemoetkoming mogelijk is, wordt de schade niet getaxeerd. Dit is echter maar 

een klein gedeelte. Bij de andere aanvragen om tegemoetkoming wordt elke 

schade getaxeerd omdat de omvang van de schade per geval vastgesteld dient 

te worden. 98% van de aanvragen wordt getaxeerd. 

 

 

4. Hoe en waar vindt een beoordeling plaatst? Altijd op locatie of doormiddel 
van de beoordeling van foto’s? Of op basis van historische gegevens? 
Antwoord: De taxatie vindt altijd plaats op locatie. 

 

 

5. Worden in elke provincie de taxaties op dezelfde wijze uitgevoerd zoals 
gevraagd in vraag 3 en 4? Zou u een overzicht kunnen sturen? 
Antwoord: Ja, de taxaties worden op basis van het landelijke taxatieprotocol in 

alle provincies op dezelfde wijze uitgevoerd. 

 

 

6. Is er een mogelijkheid voor één van de partijen om second opinion aan te 
vragen bij een taxatie? Hoe zit dit in andere provincies? 
Antwoord: Nee, het is in geen van de provincies mogelijk een second opinion 

aan te vragen. Wel is het mogelijk bezwaar en beroep aan te tekenen tegen de 
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taxatie. Het is dan mogelijk een second opinion mee te nemen indien de 

aanvrager dit zelf bekostigt. 

 

7. Zijn er gevallen bekend van fraude of oplichting bij het aanvragen van een 
tegemoetkoming? Zou u dit in een overzicht kunnen sturen? 
Antwoord: Voor zover bekend zijn er in Noord-Brabant geen gevallen bekend 

van fraude en oplichting bij het aanvragen van een tegemoetkoming. Landelijk 

zijn er wel gevallen bekend. Hierover kan geen overzicht gestuurd worden maar 

dit pakt BIJ12 samen met de desbetreffende provincie op. 

 

 

8. Hoeveel schades zijn gemeld zonder de aanvraag van een tegemoetkoming? 
Is dit bijvoorbeeld weer te geven in grafiek met gegevens van voor en na 2016? 
Antwoord:  

 
 

 

9. Schades die gemeld worden zonder aanvraag van een tegemoetkoming, op 
welke wijze worden deze getaxeerd? Is dit enkel door middel van de opgave 
van de agrariër? 
Antwoord: Schades die gemeld worden zonder aanvraag om tegemoetkoming 

in faunaschade worden niet in opdracht van BIJ12 getaxeerd door een 

onafhankelijke taxateur. 

 

 

10. Waarom is er gekozen voor de hoogte van een eigen risico van 5% met 
een minimum van 250 euro in Brabant. Hoe verhoudt zich dat met andere 
provincies? 
Antwoord: Grondgebruikers die schade aan landbouwgewassen ondervinden 

veroorzaakt door beschermde in het wild levende dieren, kunnen onder 

omstandigheden een tegemoetkoming in deze schade krijgen. Uitgangspunt 

hierbij is dat de schade die de grondgebruiker of zijn jachthouders had kunnen 

voorkomen of beperken, niet voor tegemoetkoming in aanmerking komt. 

Daarnaast moet het gaan om schade die niet tot het normale bedrijfsrisico hoort. 
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Een tegemoetkoming is dus niet bedoeld om de grondgebruiker volledig 

schadeloos te stellen. Door het telen van landbouwgewassen of het houden van 

dieren is er altijd enig risico dat schade van buitenaf wordt aangericht. Dit risico 

is onderdeel is van de bedrijfsvoering. Het eigen risico is hierbij gesteld op 5% 

van de te verlenen tegemoetkoming met een minimum van € 250,- per bedrijf 

per meldingsjaar. Dit is vastgesteld in de Beleidsregel natuurbescherming Noord-

Brabant. Andere provincies hanteren hetzelfde beleid, met uitzondering van: 

- de provincie Friesland (eigen risico van 20% met minimum van € 250,- 
per bedrijf per meldingsjaar); 

- de provincie Zuid-Holland (eigen risico van 20% met een minimum van € 
250,- per meldingsjaar in geval van schade veroorzaakt door grauwe 

gans, brandgans en kolgans). 

Voor fruitschade veroorzaakt door vogels geldt in afwijking van voorgaande een 

eigen risico van 40%. Op de website van BIJ12 is een overzicht te vinden van 

het eigen risico dat provincies op basis van het beleid hanteren. 

 

 

11. Kunt u een overzicht geven van de ‘belangrijke schades’ van de laatste 10 
jaar. Met uitwerking van o.a. het betaalde eigen risico. Zou u dit in enkele 
grafieken en overzichten (Excel?) kunnen verwerken? 
Antwoord: Zie hiervoor de bijlage. 

 

 

12. In zeven provincies worden de leges ondertussen terugbetaald als 
tegemoetkoming in de schade. Welke provincies zijn dit en sinds wanneer zijn 
deze provincies hiermee begonnen? 
Antwoord: Dit betreft: 

- Gelderland, sinds 1 januari 2018; 

- Utrecht, sinds 1 januari 2018; 

- Zeeland, sinds 1 januari 2018; 

- Drenthe, sinds 1 januari 2019; 

- Overijssel, sinds 1 januari 2019; 

- Zuid-Holland, sinds 1 januari 2019; 

- Flevoland, sinds 1 januari 2020. 

 

 

13. In Limburg worden helemaal geen leges in rekening gebracht. Sinds 
wanneer is Limburg hiermee begonnen? 
Antwoord: Limburg heft vanaf het moment van inwerkingtreding van de Wet 

natuurbescherming (1 januari 2017) geen leges voor de behandeling van 

aanvragen om tegemoetkoming in faunaschade. 

 

 

14. Zijn er agrariërs die meerdere aanvragen voor een tegemoetkoming per 
jaar doen?  
Antwoord: Ja die zijn er. In onderstaande tabel kunt u zien hoeveel 

https://www.brabant.nl/actueel/regelingen/cvdr600919_15
https://www.brabant.nl/actueel/regelingen/cvdr600919_15
https://www.bij12.nl/onderwerpen/faunazaken/tegemoetkoming-faunaschade/beleidsregels-tegemoetkoming-faunaschade/eigen-risico/
https://www.bij12.nl/onderwerpen/faunazaken/tegemoetkoming-faunaschade/beleidsregels-tegemoetkoming-faunaschade/
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grondgebruikers er 1, 2, 3, 4 hebben ingediend in 2020. Er is één agrariër die 

11 aanvragen heeft ingediend in 2020. Meerdere aanvragen per agrariër zijn 

vaak het gevolg van schade aan meerdere gewassen of grassnedes. Deze 

moeten apart getaxeerd te worden. 

 

 

Aantal 

aanvragen 

Aantal 

grondgebruikers 

1 62 

2 11 

3 1 

4 2 

11 1 
 

 

 

 
 

Met vriendelijke groet, 

 

S. Kardon 

 

Deze brief is automatisch aangemaakt en daarom niet voorzien van een handtekening. 

 



Bijlage behorend bij de op 26 april 2021 namens de PVV fractie gestelde technische 
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Figuur 1 Getaxeerde en uitbetaalde faunaschade in Noord-Brabant tussen 2011 en 2020. De 
getaxeerde schade bevat mogelijk ook schade door diersoorten waarvoor op basis van de 
provinciale beleidsregels geen tegemoetkoming wordt uitgekeerd naast het gehanteerde eigen risico. 

 

 

 

 

 
Figuur 2 Getaxeerde en uitbetaalde faunaschade in Noord-Brabant in 2020 per 
schadeveroorzakende diersoort. De getaxeerde schade bevat mogelijk ook schade van aanvragen 
waarvoor op basis van de provinciale beleidsregels geen tegemoetkoming is uitgekeerd naast het 
gehanteerde eigen risico. 
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Figuur 3 Getaxeerde en uitbetaalde faunaschade in Noord-Brabant in 2020 per gewas. De 
getaxeerde schade bevat mogelijk ook schade van aanvragen waarvoor op basis van de provinciale 
beleidsregels geen tegemoetkoming is uitgekeerd naast het gehanteerde eigen risico. 
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